
COMUNE DI PALERMO

 GABINETTO DEL SINDACO
 STAFF CAPO DI GABINETTO

 STAFF VICE CAPO DI GABINETTO/RESPONSABILE
SVILUPPO STRATEGICO, TURISMO, STATISTICA,
CERIMONIALE, RELAZIONI INTERNAZIONALI,

COOPERAZIONE E COMUNICAZIONE

Determinazione Dirigenziale n.8939 del 28 settembre 2022

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
GIROLAMO D'ANNEO

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2022. 
INTEGRAZIONE DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E NOMINA DEI 
RILEVATORI PER LA RILEVAZIONE AREALE

GIUSEPPE SACCO
Data: 28/09/2022 15:23



 COMUNE DI PALERMO

Per l’esame dell’argomento e della relativa proposta di determinazione, il Responsabile del procedimento, Statistico
dr. Girolamo D’Anneo rassegna la seguente relazione:

Premesso che:

 l'articolo  3 del  D.L.  n.  179  del  18/10/2012 -  convertito  con  modificazioni  in  L.  n.  221  de  17/12/2012 -  ha
introdotto nell'Ordinamento Italiano il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni e ha previsto
lo svolgimento delle attività preparatorie mediante indagini statistiche a cadenza annuale,  secondo metodologie
statistiche indicate dal Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio (CE) n. 763/08 de 9 luglio 2008;

 l’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 2016 (G.U Serie Generale n.167 del
19/07/2016) ha ribadito la necessità di proseguire le attività di studio e valutazione delle modalità di conduzione
del Censimento permanente;

 la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio
pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 227 a 237, ha indetto i Censimenti permanenti e, in
particolare,  il  comma 227 ha indetto  il  Censimento  permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni,  ai  sensi
dell’articolo 3 del D.L. n. 179 del 18/10/2012 - convertito con modificazioni in L. n. 221 de 17/12/2012 e del
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 2016;

 Il  Consiglio  dell’Istituto  Nazionale  di  Statistica  ha  adottato  con  deliberazione  n.  4  del  22/03/2022  il  Piano
Generale di Censimento del Censimento generale della popolazione 2022-2031;

 l'lstat ha emanato la  Circolare n. 1, prot. n. 453086 del 21/02/2022, ad oggetto: “Censimento permanente della
popolazione  e  delle  abitazioni  2022:  Convivenze  anagrafiche  e  popolazioni  speciali  e  costituzione  o
aggiornamento dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC)”;

Considerato che:

 con determinazione  dirigenziale  n.  2540 del  10/03/2022  è  stato  costituito  l’Ufficio  Comunale  di  Censimento
(UCC) per le rilevazioni censuarie dal 2022 al 2031, attribuendone le funzioni e i compiti all’Ufficio Statistica, ed
è stato nominato il responsabile;

 in  prossimità  dell’avvio  delle  operazioni  sul  campo  dell’edizione  2022 del  Censimento  permanente,  si  rende
necessario procedere all’integrazione dell’UCC individuando il personale di staff e le altre figure indicate nella
Circolare  n.  3 dell’Istat,  prot.  n.  1105592 del  31/05/2022, quali  i  coordinatori,  gli  operatori  di back office  e i
rilevatori;

 con la determinazione dirigenziale n. 6320 del 08/07/2022 è stato approvato l’Avviso per la costituzione di un
elenco di rilevatori per le rilevazioni previste dal Censimento permanente della popolazione riservato ai rilevatori
iscritti all’Albo dei rilevatori statistici;

 con la determinazione dirigenziale n. 6848 del 25/07/2022 è stato approvato l’elenco dei rilevatori iscritti all’Albo
per la rilevazione Areale e per la rilevazione da Lista;

 il 19/09/2022 si è completato il percorso formativo cui hanno partecipato il responsabile dell’UCC, nominato con
la citata determinazione dirigenziale n. 2540 del 10/03/2022 e i dipendenti appartenenti all’Ufficio del Vice Capo
di Gabinetto,  individuati  per le  funzioni  svolte  all’interno  dell’Ufficio e per l’esperienza  acquisita  nell’ambito

delle prime edizioni del Censimento permanente della popolazione, come di seguito indicato:

Qualifica Nome e Cognome Funzione
Statistico D’Anneo Girolamo Responsabile dell’UCC
Statistico Ferrara Giuseppe Personale di Staff, Vice Responsabile dell’UCC
Coll. Prof. Amministrativo Vivona Francesco Personale di Staff
Esperto Amministrativo Filiano Maria Concetta Coordinatore rilevazione A e L
Istruttore Amministrativo Rosalia Macaluso Coordinatore rilevazione A e L



 fra  il  19/09/2022 e il  28/09/2022 si è completato il  percorso formativo per i rilevatori  e gli  operatori  di back
office, cui sono stati invitati i rilevatori di cui alla determinazione dirigenziale n. 6848 del 25/07/2022;

 per la rilevazione Areale hanno completato l’intero percorso formativo, composto da un pacchetto di formazione a
distanza  e un momento di  accompagnamento  virtuale,  al  netto  delle  rinunce nel  frattempo intervenute  e delle
assenze alla formazione, n. 37 rilevatori;

 su espressa richiesta dell’Ufficio Comunale di Censimento, l’Anagrafe di viale Lazio, 119/A e l’Ufficio Relazioni
con il Pubblico di via Giusti, 36 hanno confermato la disponibilità a svolgere le funzioni di Centro Comunale di
Rilevazione, in aggiunta al Centro Comunale di Rilevazione presso l’UCC, e hanno comunicato i nominativi degli
operatori  di back office coinvolti,  i quali  hanno partecipato al percorso formativo sopra richiamato concluso il
19/09/2022 con il momento di accompagnamento virtuale:

CCR Nome e Cognome
CCR U.C.C. Li Fonti Alessandra
CCR U.C.C. Lowenthal Manfredi
CCR Anagrafe Basilea Daniela
CCR U.R.P. Giordano Rossana

 Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente atto consente di  attestare  la  regolarità  e la
correttezza  amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti  di quanto dispone l’art.  147 bis del L.Lgs.
267/2000;

Per  quanto  sopra  esposto,  e  per  garantire  il  corretto  svolgimento  delle  rilevazioni  censuarie  del  Censimento
permanente della popolazione, si propone di:

 Integrare l’Ufficio Comunale di Censimento con i sopra richiamati  dipendenti appartenenti all’Ufficio del Vice
Capo  di  Gabinetto,  individuati  per  le  funzioni  svolte  all’interno  dell’Ufficio  e  per  l’esperienza  acquisita
nell’ambito  delle  prime  edizioni  del  Censimento  permanente  della  popolazione.  L’Ufficio  Comunale  di

Censimento risulta pertanto così composto:

 Incaricare quali operatori di back office i sottoelencati dipendenti:
CCR Nome e Cognome
CCR U.C.C. Li Fonti Alessandra
CCR U.C.C. Lowenthal Manfredi
CCR Anagrafe Basilea Daniela
CCR U.R.P. Giordano Rossana

 Incaricare quali rilevatori per la rilevazione Areale i sottoelencati soggetti:

N. Cognome e Nome Dipendente comunale/ 
Esterno N. Cognome e Nome Dipendente comunale/ 

Esterno
1 Pignatello Giusy Dipendente comunale 20 Vinci Teresa Esterno
2 Di Bartolo Gaetano Dipendente comunale 21 Sciolino Silvio Esterno
3 Glorioso Marinella Dipendente comunale 22 Vanella Gaia Esterno
4 Tarantino Anna Felicia Dipendente comunale 23 Genovese Valeria Esterno
5 Piscopo Marco Dipendente comunale 24 Lucenti Marisa Esterno
6 Casarubea Alessandro Dipendente comunale 25 Cacciatore Giuseppe Alberto Esterno
7 Grasso Salvatore Dipendente comunale 26 La Rosa Teresa Esterno
8 Genovese Andrea Dipendente comunale 27 Pirelli Maria Esterno
9 Pecorella Sonia Dipendente comunale 28 Pecorella Francesca Esterno

10 Miceli Pasquale Dipendente comunale 29 Scafidi Matteo Esterno
11 Sampino Cinzia Dipendente comunale 30 Di Giorgi Maria Magda Esterno
12 Figlia Claudio Dipendente comunale 31 Pascale Consiglia Esterno
13 Sala Rosa Maria Dipendente comunale 32 Siragusa Susanna Dipendente comunale
14 Borsellino Augusto Dipendente comunale 33 Puma Flaminio Dipendente comunale
15 Santino Paolo Dipendente comunale 34 Tumminello Fabio Dipendente comunale
16 Collura Giuseppina Dipendente comunale 35 Impellizzeri Francesco Dipendente comunale

Qualifica Nome e Cognome Funzione
Statistico D’Anneo Girolamo Responsabile dell’UCC
Statistico Ferrara Giuseppe Personale di Staff, Vice Responsabile dell’UCC
Coll. Prof. Amministrativo Vivona Francesco Personale di Staff
Esperto Amministrativo Filiano Maria Concetta Coordinatore rilevazione A e L
Istruttore Amministrativo Rosalia Macaluso Coordinatore rilevazione A e L



17 Pirrotta Rosaria Dipendente comunale 36 Marchese Maria Dipendente comunale
18 Pontorno Anna Esterno 37 Vizzini Linda Esterno
19 Fecarotta Biagio Esterno      

  Con successivo  atto  scritto  si  provvederà  ad  autorizzare  al  trattamento  dei  dati  personali  tutto  il  personale
dell’Ufficio Comunale di Censimento, gli operatori di back office e i rilevatori, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del
Regolamento (UE) 2016/679.

 Tutto  il  personale  dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento,  gli  operatori  di  back  office  e  i  rilevatori  dovranno
garantire la corretta esecuzione delle attività di rilevazione.

 Gli  incarichi  ai  rilevatori  sono subordinati  all’attestazione  da  parte  dell’Istat  del  completamento  del  percorso
formativo.  I  rilevatori  che  non  dovessero  aver  completato  il  percorso  formativo  decadono  automaticamente
dall’incarico e verranno sostituiti attingendo all’elenco di riserva.

 I rilevatori non sono soggetti ad alcun compito di direzione o di coordinamento da parte dell’Ufficio Comunale di
Censimento,  ma  potranno  autogestire  il  proprio  orario  di  lavoro,  sempre  nel  rispetto  delle  scadenze  imposte
dall’Istat e dall’UCC e delle esigenze delle unità di rilevazione.

 I rilevatori il cui rendimento dovesse risultare insufficiente dal punto di vista qualitativo e/o quantitativo, potranno
essere prontamente  sollevati  dall’incarico e sostituiti,  e verranno cancellati  dall’Albo dei  rilevatori  statistici  al
termine della rilevazione stessa.

 In caso di mancata esecuzione dell’incarico, il rilevatore non ha diritto ad alcun compenso. In caso di sollevazione
dall’incarico,  il  compenso  è  subordinato  all’esame  qualitativo  del  lavoro  svolto  fino  al  momento  della
sollevazione. In caso di interruzione dell’incarico, il compenso è commisurato al lavoro svolto fino al momento
dell’interruzione.

 Gli incarichi di cui alla presente determinazione sono conferiti ai dipendenti dell’Amministrazione Comunale ai
sensi  dell’art.  70-ter  del  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  del  Comparto  Funzioni  Locali  del  triennio
2016/2018, secondo cui gli enti possono corrispondere specifici compensi al personale per remunerare prestazioni
connesse a indagini statistiche periodiche e censimenti permanenti, rese al di fuori dell’ordinario orario di lavoro;

 Gli incarichi di rilevatore conferiti  a soggetti non appartenenti all’Amministrazione Comunale sono configurati
come prestazione di lavoro autonomo occasionale ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile e, in ogni
caso, non comportano l’instaurazione di alcun rapporto di impiego con l’Amministrazione Comunale.

 Il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l'Amministrazione Comunale, in quanto l’onere di spesa
relativo ai compensi per gli addetti alle fasi di coordinamento e per i rilevatori graverà sulle somme che verranno
accreditate dall’Istat.

 Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Resp. del procedimento
Lo Statistico

Girolamo D’Anneo

IL DIRIGENTE

 Vista e condivisa la superiore relazione;

 Visto il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche ed integrazioni;

 Visto il D. Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni;

 Visti il Piano Generale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni e le Circolari dell’Istat;

 Vista la Circolare n. 1, prot. n. 453086 del 21/02/2022, ad oggetto: “Censimento permanente della popolazione e
delle abitazioni 2022: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o aggiornamento dell’Ufficio
Comunale di Censimento (UCC)”;

 Vista la determinazione dirigenziale n. 2540 del 10/03/2022;

 Vista la determinazione dirigenziale n. 6320 del 08/07/2022;

 Vista la determinazione dirigenziale n. 6848 del 25/07/2022;

DETERMINA

 Integrare l’Ufficio Comunale di Censimento con i sopra richiamati  dipendenti appartenenti all’Ufficio del Vice



Capo  di  Gabinetto,  individuati  per  le  funzioni  svolte  all’interno  dell’Ufficio  e  per  l’esperienza  acquisita
nell’ambito  delle  prime  edizioni  del  Censimento  permanente  della  popolazione.  L’Ufficio  Comunale  di

Censimento risulta pertanto così composto:

 Incaricare quali operatori di back office i sottoelencati dipendenti:
CCR Nome e Cognome
CCR U.C.C. Li Fonti Alessandra
CCR U.C.C. Lowenthal Manfredi
CCR Anagrafe Basilea Daniela
CCR U.R.P. Giordano Rossana

 Incaricare quali rilevatori per la rilevazione Areale i sottoelencati soggetti:

N. Cognome e Nome Dipendente comunale/ 
Esterno N. Cognome e Nome Dipendente comunale/ 

Esterno
1 Pignatello Giusy Dipendente comunale 20 Vinci Teresa Esterno
2 Di Bartolo Gaetano Dipendente comunale 21 Sciolino Silvio Esterno
3 Glorioso Marinella Dipendente comunale 22 Vanella Gaia Esterno
4 Tarantino Anna Felicia Dipendente comunale 23 Genovese Valeria Esterno
5 Piscopo Marco Dipendente comunale 24 Lucenti Marisa Esterno
6 Casarubea Alessandro Dipendente comunale 25 Cacciatore Giuseppe Alberto Esterno
7 Grasso Salvatore Dipendente comunale 26 La Rosa Teresa Esterno
8 Genovese Andrea Dipendente comunale 27 Pirelli Maria Esterno
9 Pecorella Sonia Dipendente comunale 28 Pecorella Francesca Esterno

10 Miceli Pasquale Dipendente comunale 29 Scafidi Matteo Esterno
11 Sampino Cinzia Dipendente comunale 30 Di Giorgi Maria Magda Esterno
12 Figlia Claudio Dipendente comunale 31 Pascale Consiglia Esterno
13 Sala Rosa Maria Dipendente comunale 32 Siragusa Susanna Dipendente comunale
14 Borsellino Augusto Dipendente comunale 33 Puma Flaminio Dipendente comunale
15 Santino Paolo Dipendente comunale 34 Tumminello Fabio Dipendente comunale
16 Collura Giuseppina Dipendente comunale 35 Impellizzeri Francesco Dipendente comunale
17 Pirrotta Rosaria Dipendente comunale 36 Marchese Maria Dipendente comunale
18 Pontorno Anna Esterno 37 Vizzini Linda Esterno
19 Fecarotta Biagio Esterno      

  Con successivo  atto  scritto  si  provvederà  ad  autorizzare  al  trattamento  dei  dati  personali  tutto  il  personale
dell’Ufficio Comunale di Censimento, gli operatori di back office e i rilevatori, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del
Regolamento (UE) 2016/679.

 Tutto  il  personale  dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento,  gli  operatori  di  back  office  e  i  rilevatori  dovranno
garantire la corretta esecuzione delle attività di rilevazione.

 Gli  incarichi  ai  rilevatori  sono subordinati  all’attestazione  da  parte  dell’Istat  del  completamento  del  percorso
formativo.  I  rilevatori  che  non  dovessero  aver  completato  il  percorso  formativo  decadono  automaticamente
dall’incarico e verranno sostituiti attingendo all’elenco di riserva.

 I rilevatori non sono soggetti ad alcun compito di direzione o di coordinamento da parte dell’Ufficio Comunale di
Censimento,  ma  potranno  autogestire  il  proprio  orario  di  lavoro,  sempre  nel  rispetto  delle  scadenze  imposte
dall’Istat e dall’UCC e delle esigenze delle unità di rilevazione.

 I rilevatori il cui rendimento dovesse risultare insufficiente dal punto di vista qualitativo e/o quantitativo, potranno
essere prontamente  sollevati  dall’incarico e sostituiti,  e verranno cancellati  dall’Albo dei  rilevatori  statistici  al
termine della rilevazione stessa.

 In caso di mancata esecuzione dell’incarico, il rilevatore non ha diritto ad alcun compenso. In caso di sollevazione
dall’incarico,  il  compenso  è  subordinato  all’esame  qualitativo  del  lavoro  svolto  fino  al  momento  della
sollevazione. In caso di interruzione dell’incarico, il compenso è commisurato al lavoro svolto fino al momento

Qualifica Nome e Cognome Funzione
Statistico D’Anneo Girolamo Responsabile dell’UCC
Statistico Ferrara Giuseppe Personale di Staff, Vice Responsabile dell’UCC
Coll. Prof. Amministrativo Vivona Francesco Personale di Staff
Esperto Amministrativo Filiano Maria Concetta Coordinatore rilevazione A e L
Istruttore Amministrativo Rosalia Macaluso Coordinatore rilevazione A e L



dell’interruzione.

 Gli incarichi di cui alla presente determinazione sono conferiti ai dipendenti dell’Amministrazione Comunale ai
sensi  dell’art.  70-ter  del  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  del  Comparto  Funzioni  Locali  del  triennio
2016/2018, secondo cui gli enti possono corrispondere specifici compensi al personale per remunerare prestazioni
connesse a indagini statistiche periodiche e censimenti permanenti, rese al di fuori dell’ordinario orario di lavoro;

 Gli incarichi di rilevatore conferiti  a soggetti non appartenenti all’Amministrazione Comunale sono configurati
come prestazione di lavoro autonomo occasionale ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile e, in ogni
caso, non comportano l’instaurazione di alcun rapporto di impiego con l’Amministrazione Comunale.

 Il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l'Amministrazione Comunale, in quanto l’onere di spesa
relativo ai compensi per gli addetti alle fasi di coordinamento e per i rilevatori graverà sulle somme che verranno
accreditate dall’Istat.

 Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Vice Capo di Gabinetto
Giuseppe Sacco


		2022-09-28T15:23:25+0200
	Giuseppe Sacco




